■IT
ПРОТОКОЛ № 1

УТВЕРЖДАЮ
Председатель СПЭК при
ции г. Бодайбо и района

НАг-К^ицкий
«28» февраля 2025 года

заседания санитарно-противоэпидемической комиссии при
Администрации города Бодайбо и района

г. Бодайбо 28 февраля 2025 года
14:00 часов

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Крицкий И.А

Секретарь комиссии:
Семагина Т.А.

Члены комиссии:
Хижаева О.Э.

Балаева С.В.

Отсутствовали:
Емельянова Н.В.

первый заместитель мэра г. Бодайбо и района,
председатель санитарно-противоэпидемической
комиссии при Администрации г. Бодайбо и района

главный специалист по охране труда
Администрации г.Бодайбо и района

Зам. главного врача ОГБУЗ «Районная больница
г. Бодайбо»
Консультант по связям с общественностью
Администрации г. Бодайбо и района
Главный специалист отдела развития дошкольного,
общего, дополнительного образования и
воспитательных систем Управления образования
Администрации муниципального образования
г. Бодайбо и района.

Повестка заседания:

1. О состоянии инфекционной заболеваемости на территории Бодайбинского
района за 2024 год. Докладчик -  ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»,
содокладчик Управление РПН по Иркутской области.

2. О состоянии иммунопрофилактики гриппа населения Бодайбинского района в
2024 году. Докладчик -  ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», содокладчик
Управление РПН по Иркутской области, содокладчик — управление
образования администрации МО г. Бодайбо и района.

О состоянии инфекционной заболеваемости на территории Бодайбинского
района за 2024 год

СЛУШАЛИ:
Крицкого И.И.

ВЫСТУПИЛИ:
Хижаева О.Э., Емельянова Н.В., Балаева С.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления

Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.
2. Отметить некорректное предоставление информации по вопросу повестки

(информация представлена в табличном виде без аналитической записки) от
ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».

3. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Леус Л.Б.)
представлять в адрес СПЭК развернутую информацию по вопросам
повестки, характеризующую состояние инфекционной заболеваемости
населения и проведение мероприятий специфической и неспецифической
профилактики с предложениями мероприятий по снижению инфекционной
заболеваемости на обслуживаемой территории.

4. Отметить, невозможность выполнения рекомендации Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области в части рассмотрения на заседании
СПЭК вопроса о причинах высокой заболеваемости инфекционными
болезнями в г. Бодайбо и мерах по её улучшению, без предоставления
Управлением Роспотребнадзора по Иркутской области данных
эпидрасследований случаев инфекционной заболеваемости среди населения
Бодайбинского района.

5. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Иркутской области
направить в адрес Администрации МО г. Бодайбо и района
ретроспективный и оперативный анализ динамики заболеваемости ОКИ на
территории Бодайбинского района в период регистрируемого роста в 2022,
2023, 2024 годах, с анализом параметров факторов среды обитания
окружающей среды, которые могут послужить факторами передачи ОКИ и
оценкой эпидемиологической ситуации и прогнозирование тенденций её
развития на территории Бодайбинского района.

6. Отметить превышение в 2024 г. среднеобластного показателя по
заболеваемости ОРВИ в 1,8 раза как среди совокупного населения (56 634,4
при областном относительном показателе 31 518,7), так и среди детей
(159 714,0 против 90 613,5 на 100,0 т.н.).

7. Отметить, что в 2024 году отмечается рост заболеваемости кишечными
инфекциями, в том числе: ОКИ с установленным возбудителем в 4 раза (с
24, относительный показатель на 100,0 тыс. населения 182,8 в 2023 году до
98, относительный показатель 771,1 в 2024 году), ОКИ с неустановленным
возбудителем в 5 раз (с 5 случаев, относительный показатель 38 до 24
случаев, относительный показатель 188,8).

8. Отметить, что несмотря на снижение в 2024 году заболеваемости
сальмонеллезом с 19 случаев в 2023 г. до 16 ел. в 2024 г., заболеваемость
сальмонеллезом среди населения Бодайбинского района в 2,5 раза
превышает среднеобластные показатели (125,9 против 33,9 на 100,0 т.н.)

9. Отметить, что в 2024 году отмечается рост заболеваемости хроническими
гепатитами В и С с 7 до 9 случаев, рост на 32%, клещевого боррелиоза с 1
до 2 случаев, туберкулезом органов дыхания с 5 до 10 случаев,
относительный показатель78,7 при среднеобластном 43,8, внебольничными
пневмониями со 127 ел. д 344 ел. в 2,8 раза относительный показатель
2 707,3.

10. Отметить, что рост заболеваемости сифилисом (5 сл.) произошел при
выявлении заболеваний на медицинских осмотрах иностранных граждан
при приеме на работу.

11. Отметить, что в 2024 году количество случаев обращений граждан по
присасываниям клещами остался на уровне 2023 года (145 и 144 случая
соответственно), заболеваемости клещевым энцефалитом на уровне 2023
года (2 и 2 случая соответственно) и росте заболеваемости болезнью Лайма
(с 1 сл. в 2023 г. до 2 сл. в 2024г.).

12. Отметить, что в адрес Администрации МО г. Бодайбо и района в течении
2023 года данные эпидемиологических расследований причин роста
инфекционной заболеваемости среди населения Бодайбинского района и
предложения по проведению дополнительных противоэпидемических
мероприятий, направленных на их снижение от уполномоченных
медицинских и санитарно-противоэпидемических организаций не
поступало.

13. Рекомендовать управлению образования Администрации МО г. Бодайбо и
района (Наумова С.Е.):

13.1. Продолжить контроль за соблюдением мер профилактики ОРЗ в
образовательных организациях, в том числе за эффективностью работы
утренних межсменных фильтров.
13.2. Обеспечить своевременное принятие мер по разобщению учащихся
(воспитанников) при выявлении факта отсутствия по причинам заболеваемости
COVID-19, гриппом и ОРВИ 20% и более детей.

О состоянии иммунопрофилактики гриппа населения Бодайбинского района в
2024 году

СЛУШАЛИ:
Хижаеву О.Э.
ВЫСТУПИЛИ:
Крицкий И.А., Емельянова Н.В.

РЕШИЛИ:
1. 1. Информацию ОЕБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления

Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.
2. Отметить некорректное предоставление информации по вопросу повестки

(информация представлена в табличном виде -  форма №5 статистического
учета «Сведения о профилактических прививках», без аналитической
записки) от ОЕБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».

3. Рекомендовать ОЕБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Леус Л.Б.)
представлять в адрес СПЭК развернутую информацию по вопросам
повестки, характеризующих состояние специфической профилактики
гриппа с предложениями по достижению плановых показателей.

4. Отметить, что выполнение плана прививок против гриппа составил 87,7%,
привито 5 891 человек (43,4% населения), в том числе детей 31,3% при
областных показателях 52,8% и 70,7% соответственно. При этом. По
информации Управления образования администрации МО г. Бодайбо и
района привито в дошкольных образовательных организациях 58% детей, в
общеобразовательных организациях 68% детей, работников

образовательных организаций 72%. Документировано отказались от
прививок 850 (31%) из 2 675 обучающихся и воспитанников.

5. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ "Районная больница г. Бодайбо":
5.1. Провести на всех уровнях медицинской организации, начиная с
терапевтических и педиатрических участков, анализ причин не
выполнения плана иммунизации от гриппа.
5.2. Обеспечить контроль за выполнением месячных планов
профилактических прививок.
5.3. Обеспечить готовность к оказанию медицинской помощи лицам,
обращающимся с укусами клещами в эпидемиологический сезон 2025 года.

Секретарь СПЭК Семагина Т.А.